4

ДОГОВОР № ____
ОКАЗАНИЯ УСЛУГ ПО ОБУЧЕНИЮ

г. Болгар, Республика Татарстан 					             ___ ________ 202__ г.

ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ РЕЛИГИОЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ДУХОВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МУСУЛЬМАН РЕСПУБЛИКИ _______________, именуемая в дальнейшем «Заказчик», в лице муфтия _________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны,
гражданин Российской Федерации ______________ ___________ г.р., паспорт №_____________, выдан _______________, именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны и
Мусульманская религиозная организация духовная образовательная организация высшего образования «Болгарская исламская академия», в лице ректора Хуснутдинова Фархата Гусмановича, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», с третьей стороны, вместе также именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему Договору Исполнитель обязуется по заданию Заказчика оказать услуги по обучению Обучающегося, Обучающийся обязуется освоить образовательную программу, направленную на подготовку служителей и религиозного персонала религиозной организации реализуемую в Мусульманской религиозной организации духовной образовательной организации высшего образования «Болгарская исламская академия» и заключить трудовой договор с Заказчиком.
[bookmark: P27]1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) составляет до 3-х лет.
Форма обучения: очно-заочная.
[bookmark: _GoBack]1.3. Исполнитель обязуется оказывать услуги по адресу: Россия, 422840, Республика Татарстан, Спасский район, г. Болгар, ул. Кул Гали, д. 1 а.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Заказчик обязуется:
[bookmark: P38]2.1.1. Организовать прохождение Обучающимся всех видов практики в соответствии с Учебным планом по профилю «Исламские науки».
2.1.2. Закрепить за Обучающимся наставника из числа наиболее квалифицированных специалистов для обучения практическим знаниям и приемам в работе.
2.1.3. Принять Обучающегося после завершения обучения у Исполнителя на работу, соответствующую уровню его профессионального образования, заключив с ним трудовой договор в соответствии с полученной специальностью.
2.1.4. В случае необходимости скорректировать и согласовать с Исполнителем и Обучающимся требования к профессиональной подготовке.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Запрашивать у Обучающегося информацию о результатах прохождения им промежуточных аттестаций в соответствии с учебным планом и выполнении обязанностей, предусмотренных уставом Исполнителя и правилами внутреннего распорядка обучающихся.
2.2.2. Получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.3. Согласовывать Обучающемуся тему выпускной квалификационной работы.
2.2.4. Направлять в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в которой Обучающийся осваивает образовательную программу, предложения по организации прохождения практики Обучающимся.
2.3. Обучающийся обязуется:
2.3.1. Освоить образовательную программу, направленную на подготовку служителей и религиозного персонала религиозной организации.
2.3.2. Соблюдать во время обучения уставы и правила внутреннего распорядка Исполнителя и Заказчика.
2.3.3. Предоставить по требованию Заказчика информацию о результатах прохождения промежуточных аттестаций в соответствии с учебным планом и выполнении обязанностей, предусмотренных Уставом и правилами внутреннего распорядка обучающихся.
2.3.4. Проходить практику, организованную Исполнителем, по согласованию с Заказчиком, в соответствии с учебным планом.
2.3.5. По окончании обучения в срок, не позднее 3 месяцев, со дня получения соответствующего документа об образовании и о квалификации заключить с Заказчиком трудовой договор и осуществлять в соответствии с ним трудовую деятельность сроком не менее 5 лет.
2.3.6. Уведомить в письменной форме Заказчика и Исполнителя об изменении фамилии, имени, отчества (при наличии), паспортных данных, адреса регистрации по месту жительства, иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней после соответствующих изменений.
2.4. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
Обучающийся также вправе:
2.4.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.4.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.4.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.4.4. Получать полную, достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.5. Исполнитель обязуется:
2.5.1. Обеспечить обучение	Обучающегося по Учебному плану в соответствии с профилем подготовки.
2.5.2. Обеспечить Обучающемуся необходимые условия для освоения Учебного плана по выбранному профилю.
2.5.3. Организовать совместно с Заказчиком проведение всех видов практики на базе практики Заказчика.
2.5.4. Направлять Заказчику сведения об успеваемости и итогах практики Обучающегося.
2.6. Исполнитель вправе:
2.6.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося.
2.6.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

[bookmark: P58]3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ

3.1. Образовательные услуги за весь период Обучающемуся предоставляются на безвозмездной основе.

4. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

4.1. Изменения настоящего Договора оформляются в виде дополнительных соглашений, которые вступают в силу с момента их подписания Сторонами.
4.2. Основаниями для досрочного прекращения настоящего договора являются:
4.2.1. Отчисление Обучающегося из организации, осуществляющей образовательную деятельность, до окончания срока освоения образовательной программы.
4.2.2. Наступление и (или) обнаружение обстоятельств (медицинские или иные показания), препятствующих трудоустройству Обучающегося в организацию Заказчика.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, установленных настоящим Договором, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Обучающийся несет ответственность за неисполнение обязательств, предусмотренных настоящим договором.
За невыполнение обязательств по трудоустройству Обучающийся возмещает Исполнителю не менее половины расходов, понесенных Исполнителем в части расходов на питание и оплату услуг научного руководителя.
5.3. Обучающийся может быть отчислен по основаниям предусмотренным уставом, локальными нормативными актами Исполнителя и действующим законодательством Российской Федерации.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует по 31.12.20___ г.
6.2. В случаях, не урегулированных настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
6.3. Споры по настоящему Договору разрешаются посредством переговоров, а если соглашение по результатам переговоров не достигнуто, то в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.4. Подписывая настоящий Договор, Обучающийся дает согласие Исполнителю на обработку (сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение, распространение) своих персональных данных включающих: фамилию, имя, отчество, дата и место рождения, паспортные данные, сведения об образовании, сведения о трудовой деятельности с указанием наименования организации и занимаемой должности (в том числе по совместительству), сведения об участии (членстве) в органах управления иных юридических лиц, биографические данные, фотография, контактная информация, ИНН, СНИЛС, иные сведения, относящиеся к персональным данным, предоставленные Заказчику в целях исполнения настоящего Договора. Настоящее согласие действует со дня подписания настоящего Договора до дня отзыва в письменной форме.
6.5. Обучающийся и организация, в которую будет трудоустроен Обучающийся, заключат трудовой договор о трудовой деятельности, в срок не более 3 месяцев после даты отчисления Обучающегося из организации, осуществляющей образовательную деятельность, в связи с получением образования (завершением обучения).
6.6. Срок осуществления Обучающимся трудовой деятельности в организации, в которую будет трудоустроен Обучающийся составляет 5 лет.
Указанный срок длится с даты заключения трудового договора, а при не заключении трудового договора в установленный срок трудоустройства – с даты истечения установленного срока трудоустройства (с учетом приостановления исполнения обязательств сторон в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).
6.7. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой Стороны.
6.8. Неотъемлемой частью настоящего Договора являются приложения:
6.8.1. Копия лицензии исполнителя.

7. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Заказчик
ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ РЕЛИГИОЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ДУХОВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МУСУЛЬМАН РЕСПУБЛИКИ

Муфтий

__________________

	Исполнитель
Мусульманская религиозная организация духовная образовательная организация высшего образования «Болгарская исламская академия»
422840, Республика Татарстан, Спасский район, г. Болгар,
ул. Кул Гали, д. 1 А
ОГРН 1167700054829 ИНН 1637008095

Ректор

__________________

	Обучающийся
гражданин Российской Федерации___________.

___________________

(_____________________)